
Ano X nº 1447  Lei nº 6.155, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 9  DE NOVEMBRO DE 2021Estado de Pernambuco

DIÁRIO OFICIAL DE CARUARU

 Prefeitura de Caruaru, por meio 

Ada  Secre ta r ia  de  Saúde , 
anunciou a antecipação de seis 

para quatro meses do intervalo de 
aplicação da 3ª dose da vacina contra a 
Covid-19, também chamada de dose 
de reforço. 

Além do novo prazo, uma nova faixa 
etária poderá receber a dose: a das 
pessoas a partir dos 55 anos. Até 
então, a dose estava disponível 
apenas para os trabalhadores de 
saúde, as pessoas imunossuprimidas 
e os idosos com mais de 60 anos, no 
intervalo de seis meses entre a D2 e a 
D3. Com a mudança, além do intervalo 
m e n o r ,  m a i s  p e s s o a s  s e r ã o 
beneficiadas com o imunizante. 

“A antecipação da D3 nos dá uma 
garantia maior de proteção contra a 
doença. Com isso, é possível reduzir  o 
risco de agravamento e óbitos. Ainda 
que estejamos com os números em 

3ª dose da vacina contra Covid-19 disponível 
para pessoas a partir de 55 anos, em Caruaru

queda, é preciso evitar o surgimento 
de uma nova onda da doença”, 
explicou  a secretária de Saúde de 
Caruaru, Bárbara Florêncio. 

Seguindo a recomendação do Ministério 
da Saúde (MS), a dose de reforço, que está 
sendo aplicada no município, é com a vacina 
da Pfizer/BioNTech. Na falta desse 
imunizante, poderão ser utilizadas as de 
v e t o r  v i r a l ,  c o m o  a s 
Janssen/Johnson&Johnson e da 
AstraZeneca/Oxford.

Para receber a dose, além de ter 
completado o prazo e ter a idade 
superior a 55 anos, será necessário 
apresentar a cópia do CPF e a do 
comprovante de vacinação das doses 
anteriores. 

A imunização está acontecendo em 
dois pontos da cidade: no Espaço 
Cultural Tancredo Neves e na Ação de 
Vacinação Noturna, que acontece na 
Via Parque, em

frente ao INSS, de segunda a sexta, 
das 17h às 20h, e, aos sábados e 
domingos, das 8h às 18h. 

O u t r a  f o r m a  d e  r e c e b e r  o 
imunizante é por meio das ações porta 
a porta, que estão sendo realizadas 
nos bairros da cidade pela equipe de 
vacinadores itinerantes, com o apoio 
da unidade móvel de vacinação, o 
Vacimóvel.

CoronaVac
O imunizante CoronaVac/Butantan 

também terá o intervalo entre a 1ª (D1) 
e a 2ª (D2) dose reduzido, de 28 para 
21 dias. De acordo com o Instituto 
Butantan,  a  eficácia g lobal  da 
CoronaVac pode chegar a 62,3%, com 
intervalo entre doses igual ou superior 
a 21 dias. Já para a aplicação da 3ª 
dose (D3), o prazo segue  igual, de 
quatro meses para as pessoas a partir 
se 55 anos.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1447                                                                                           9 de novembro de 2021 |  2 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SDSDH N° 1.133 DE 09 DE NOVEMBRO DE 

2021 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, no 

uso de suas atribuições e considerando a Seleção SDSDH - Nível Superior, 
regida pela Portaria Conjunta SAD/SDSDH  de n° 179/2019, 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
CONSIDERANDO as vagas surgidas em razão de desligamentos de contratos 
temporários com prazo de validade extinto; 
CONSIDERANDO a existência de lista de espera em seleções realizadas e 

vigentes para as vagas existentes, 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção da 
SDSDH - Nível Superior para conferência da documentação e recebimento da 
carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Praça Pedro de Souza, Nº 30 - 2º Andar, Nossa 
Senhora das Dores - Caruaru-PE, na data e horário adiante especificados, 
conforme indicado nas tabelas abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 16/2019, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 
 
  RG - Registro Geral de Identificação, com data da expedição; 02 (duas) 

CÓPIAS 
 CPF; 02 (duas) CÓPIAS 
 Número de PIS ou PASEP; 02 (duas) CÓPIAS 
 Certidão de Quitação Eleitoral; 02 (duas) CÓPIAS 
 Carteira de Reservista, quando do sexo masculino; 02 (duas) CÓPIAS 
 01 (uma) foto 3x4 recente;  
 Comprovante de residência; 02 (duas) CÓPIAS 
 Comprovação dos títulos informados no processo seletivo. 
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Andressa Mikaelly De Assunção Ramalho Assistente Jurídico 11/11/2021 08:00 

Filipe Antonio Ferreira Da Silva Pedagogo(a) 11/11/2021 08:00 

 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária Municipal de Administração 
 

CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SDSDH  N° 1.134 DE 09 DE NOVEMBRO DE 

2021 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, no 
uso de suas atribuições e considerando a Seleção SDSDH - Nível Médio, regida 
pela Portaria Conjunta SAD/SDSDH  de n° 178/2019 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
CONSIDERANDO as vagas surgidas em razão de desligamentos de contratos 
temporários com prazo de validade extinto; 
CONSIDERANDO a existência de lista de espera em seleções realizadas e 

vigentes para as vagas existentes, 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção da 
SDSDH - Nível Médio para conferência da documentação e recebimento da 
carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Praça Pedro de Souza, Nº30 - 2º Andar, Nossa 
Senhora das Dores - Caruaru-PE, no dia  horários adiante especificados, 
conforme indicado nas tabelas abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 15/2019, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 

 
a)  RG - Registro Geral de Identificação, com data da expedição; 02 (duas) 

cópias 
b) CPF; 02 (duas) cópias 
c) Número de PIS ou PASEP; 02 (duas) cópias 
d) Certidão de Quitação Eleitoral; 02 (duas) cópias 
e) Carteira de Reservista, quando do sexo masculino; 02 (duas) cópias 
f) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
g) Comprovante de residência; 02 (duas) cópias 
h) Comprovação dos títulos informados no processo seletivo. 
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Rutineia Dos Santos Auxiliar Administrativo 11/11/2021 08:00 

Mainara Ariane Da Silva Belo Auxiliar Administrativo 11/11/2021 08:00 

Clíviam Thayres De Almeida Silva Auxiliar Administrativo 11/11/2021 08:00 

Lara Rúbia Da Silva Aragão Auxiliar Administrativo 11/11/2021 08:00 

Patricia Maria Rodrigues Cabral Auxiliar Administrativo 11/11/2021 08:00 

 
 

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária Municipal de Administração 
 

CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 1.135 DE 09 DE NOVEMBRO DE 

2021 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições e 
considerando a Seleção SEDUC - Professor II - Letras 2021, regida pela 
Portaria Conjunta SAD/SEDUC n° 623 de 15 de julho de 2021, 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 

este Município; 
CONSIDERANDO as vagas surgidas em razão de desligamentos de contratos 
temporários com prazo de validade extinto; 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção SEDUC - 
Professor II - Letras 2021 para conferência da documentação e recebimento da 
carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Praça Pedro de Souza, 30, 2º andar, Nossa 
Senhora das Dores, Caruaru-PE, nas datas e horários adiante especificados, 
conforme indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 062/2021, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 
 

a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 02 (duas) 
cópias 
b) CPF; 02 (duas) cópias 
c) Número do PIS ou PASEP; 02 (duas) cópias 
d) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 
02 (duas) cópias 
e) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 02 (duas) cópias 
f) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página 
da qualificação civil); 02 (duas) cópias 
g) Comprovante de Residência; 02 (duas) cópias 
h) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
i) Cartão de conta bancária - caso possua;  
j) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional 
informadas por ocasião da inscrição. 02 (duas) cópias 
k) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo 
constante no Anexo VII deste Edital. 
 

Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Isabela Cristiane De Araújo Silva Professor II  Letras - 2021 11/11/2021 08:40 

Mayara Maryana Lucena De Souza 
Viana 

Professor II  Letras - 2021 11/11/2021 08:40 

Raquel Daiana Silva Lira Professor II  Letras - 2021 11/11/2021 08:40 

Nayara Tayza Dos Santos Silva  Professor II  Letras - 2021 11/11/2021 08:40 

Jéssica Larissa Silva Professor II  Letras - 2021 11/11/2021 08:40 

Ricelio Regis Barbosa Da Silva 
Moura 

Professor II  Letras - 2021 11/11/2021 08:40 

 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária Municipal de Administração 
 

JOÃO PAULO DEROCY CEPA 
Secretário Municipal de Educação e Esportes 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 1.136 DE 09 DE NOVEMBRO DE 

2021 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições e 
considerando a Seleção de Professor I (Regular) 2021, regidos pela Portaria 
Conjunta SAD/SEDUC n° 297 de 20 de abril de 2021, 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
CONSIDERANDO as vagas surgidas em razão de desligamentos de contratos 
temporários com prazo de validade extinto; 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção de 
Professor I (Regular) 2021  para conferência da documentação e recebimento 
da carta de apresentação. 

 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Praça Pedro de Souza, 30, 2º andar, Nossa 
Senhora das Dores, Caruaru-PE, nas datas e horários adiante especificados, 
conforme indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 036/2021, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 
 

a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 02 (duas) 
cópias 
b) CPF; 02 (duas) cópias 
c) Número do PIS ou PASEP; 02 (duas) cópias 
d) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 
02 (duas) cópias 
e) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 02 (duas) cópias 
f) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página 
da qualificação civil); 02 (duas) cópias 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1447                                                                                           9 de novembro de 2021 |  3 
 

g) Comprovante de Residência; 02 (duas) cópias 

h) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
i) Cartão de conta bancária - caso possua;  
j) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional 
informadas por ocasião da inscrição. 02 (duas) cópias 
k) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo 
constante no Anexo VII deste Edital. 
 

Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Letícia Taísa Da Silva Professor I 11/11/2021 09:00 

Leiliane Maria De Almeida Maranhão Professor I 11/11/2021 09:00 

Luana Campos Gines Lorena De 
Souza 

Professor I 11/11/2021 09:00 

Maria De Nazaré Da Silva Mano Professor I 11/11/2021 09:00 

Maria Helena Sobral De Lima 
Mendes 

Professor I 11/11/2021 09:00 

Laize Myllena Bezerra Silva Professor I 11/11/2021 09:00 

Joelma Paz Cordeiro Professor I 11/11/2021 09:00 

José Artur Dos Santos Araujo Professor I 11/11/2021 09:20 

Eliane Do Nascimento Pereira Professor I 11/11/2021 09:20 

Aparecida Santos Oliveira Professor I 11/11/2021 09:20 

Daiane Thaís Da Silva. Professor I 11/11/2021 09:20 

Gessiane Aline Bezerra E Silva 
Ferreira 

Professor I 11/11/2021 09:20 

Gabriel Ferreira Da Silva Professor I 11/11/2021 09:20 

 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária Municipal de Administração 
 

JOÃO PAULO DEROCY CEPA 
Secretário Municipal de Educação e Esportes 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 1.137 DE 09 DE NOVEMBRO DE 

2021 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições e considerando a 
Seleção de Professores ETI 2021, regidos pela Portaria Conjunta 
SAD/SEDUC n° 295 de 20 de abril de 2021, 

 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços 
por este Município; 

 
CONSIDERANDO as vagas surgidas em razão de desligamentos de 
contratos temporários com prazo de validade extinto; 

 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção de 
Professores ETI 2021 para conferência da documentação e recebimento da 
carta de apresentação. 

 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria 
de Administração, localizada na Praça Pedro de Souza, 30, 2º andar, Nossa 
Senhora das Dores, Caruaru-PE, nas datas e horários adiante 
especificados, conforme indicado na tabela abaixo. 

 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 034/2021, o (a) Candidato(a) 
deverá apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em 
ORIGINAIS e CÓPIAS: 

 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 02 

(duas) cópias 
b) CPF; 02 (duas) cópias 
c) Número do PIS ou PASEP; 02 (duas) cópias 
d) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior 

Eleitoral; 02 (duas) cópias 
e) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 02 (duas) cópias 
f) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a 

página da qualificação civil); 
02 (duas) cópias 
g) Comprovante de Residência; 02 (duas) cópias 
h) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
i) Cartão de conta bancária - caso possua; 
j) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional 
informadas por ocasião da inscrição. 02 (duas) cópias 
k) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo 
constante no Anexo VII deste Edital. 

 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado 

será considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Fabio William Costa 
Guedes 

Professor II - ETI - História 11/11/2021 09:40 

Luis Carlos Da Silva Júnior Professor II - ETI - Educação 
Física 

11/11/2021 09:40 

 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária Municipal de Administração 
 

JOÃO PAULO DEROCY CEPA 
Secretário Municipal de Educação e Esportes 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 1.138 DE 09 DE NOVEMBRO DE 

2021 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições e 

considerando a Seleção de Professores, regidos pela Portaria Conjunta 
SAD/SEDUC n° 111 de 11 de junho de 2019, 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
CONSIDERANDO as vagas surgidas em razão de desligamentos de contratos 
temporários com prazo de validade extinto; 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção de 
Professores para conferência da documentação e recebimento da carta de 
apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Praça Pedro de Souza, 30, 2º andar, Nossa 
Senhora das Dores, Caruaru-PE, nas datas  e horários adiante especificados, 
conforme indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 009/2019, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAL e 
CÓPIAS: 
 

a) RG - Registro Geral de Identificação, com data da expedição; 02 
(duas) cópias. 
b) CPF; 02 (duas) cópias. 
c) Número de PIS ou PASEP; 02 (duas) cópias. 
d) Certidão de Quitação Eleitoral; 02 (duas) cópias. 
e) Carteira de Reservista, quando do sexo masculino; 02 (duas) cópias. 
f) 01 (uma) foto 3x4 recente;  
g) Comprovante de residência; 02 (duas) cópias. 
h) Comprovação dos títulos informados no processo seletivo. 02 (duas) 
cópias. 
 

Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Emanuela Maria Marques Silva Professor II - Educação Física 11/11/2021 09:40 

 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária Municipal de Administração 
 

JOÃO PAULO DEROCY CEPA 
Secretário Municipal de Educação e Esportes 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 1.139 DE 09 DE NOVEMBRO DE 

2021  
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições e 
considerando a Seleção SEDUC - Auxiliar Administrativo Educacional 2021, 
regidos pela Portaria Conjunta SAD/SEDUC n° 296 de 20 de abril de 2021,  
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços 

por este Município;  
CONSIDERANDO as vagas surgidas em razão de desligamentos de contratos 
temporários com prazo de validade extinto;  
RESOLVEM: Convocar os(as) candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção SEDUC - 
Auxiliar Administrativo Educacional 2021, para conferência da documentação e 
recebimento da carta de apresentação.  
Os (As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Praça Pedro de Souza, 30, 2º andar, Nossa 
Senhora das Dores, Caruaru-PE, nas datas e horários adiante especificados, 
conforme indicado na tabela abaixo.  
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 035/2021, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS:  

 
a) Documento de Identificação oficial, com data 
da expedição; 02 (duas) cópias b) CPF; 02 
(duas) cópias  
c) Número do PIS ou PASEP; 02 (duas) cópias  
d) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior 
Eleitoral; 02 (duas) cópias e) Quitação do serviço militar, se do 
sexo masculino; 02 (duas) cópias  
f) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página 
da qualificação civil); 02 (duas) cópias  
g) Comprovante de Residência; 02 (duas) cópias  
h) 01 (uma) foto 3x4 recente;  
i) Cartão de conta bancária - caso possua;   
j) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional 
informadas por ocasião da inscrição. 02 (duas) cópias  

k) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo 
constante no Anexo VII deste Edital.  
 

Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Mikelly Bianca Ferreira Da Silva Auxiliar Administrativo Educacional  11/11/2021  10:00 

 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA  

Secretária Municipal de Administração  
 

JOÃO PAULO DEROCY CEPA  
Secretário Municipal de Educação e Esportes 

 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1447                                                                                           9 de novembro de 2021 |  4 
 

AUTARQUIA DE MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE DE CARUARU - 
AMTTC 

 
PORTARIA Nº 027/2021 
 

Designa Grupamento educativo de trânsito nos termos do artigo 18 da 
Lei Complementar nº 66/2019, bem como do Decreto 038/2021 e dá 
outras providências. 

 
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA DE MOBILIDADE, TRÂNSITO E 
TRANSPORTE DE CARUARU, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições definidas na legislação, e de acordo com o art. 18 da Lei 
Complementar Municipal nº 66/2019, bem como do Decreto Municipal nº 038, de 
26 de Março de 2021, resolve: 
 
Art. 1º Designar, para exercerem as atribuições da Patrulha Educativa de 
trânsito, os servidores infraidentificados: 
 

NOME MATRÍCULA 

I. MANUEL JACINTO DA SILVA JÚNIOR 10245 

II. NELSON PEREIRA F DE LUCENA FILHO 10120 

III. PEDRO HENRIQUE DE LIMA 10121 

IV. RENATO VIEIRA TORRES 10123 

V. RINALDO FERNANDES DUARTE JÚNIOR 10251 

VI. RONALDO ADRIANO PESSOA GOMES 10125 

VII. SAMUEL LUCIO DE LIMA FILHO 10253 

VIII. SIVONALDO CAVALCANTE DE MELO 10254 

IX. THAÍSE GOMES MESQUITA DE MELO 10256 

X. THIAGO LUCAS RODRIGUES 10257 

XI. TIAGO DE BARROS GOMES 10258 

XII. TIAGO HENRIQUE DA SILVA 10259 

XIII. TONY PATRICIO DE ALMEIDA RAMOS 4231 

XIV. VALMIR PEREIRA DO NASCIMENTO JR 10127 

XV. WAGNER BRITTO DE ARAÚJO 10260 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 01 de novembro de 2021, revogando as disposições em contrário. 
 

Caruaru, 09 de novembro de 2021. 
DIOGO DE CARVALHO BEZERRA 

Presidente AMTTC 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
PREFEITURA DE CARUARU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Comissão Permanente de Licitação 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - UASG 926809 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 118/2021 - CPL/SMS – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 072/2021 REGISTRO DE PREÇO Nº 059/2021 - CPL/SMS: O 
presente Edital tem como objeto o registro de preços para contratação de 
empresas especializadas no fornecimento parcelado de Equipamentos Médico-
hospitalares, a fim de equipar a nova maternidade do município de Caruaru-PE, 
durante o período de 12 (doze) meses. Valor total estimado de R$ 
3.063.521,91 (Três milhões, sessenta e três mil quinhentos e vinte e um reais e 
noventa e um centavos). Data e hora de abertura: 23 de novembro de 2021 
às 11h. Informações: Os interessados poderão acessar e fazer Download do 
texto integral do Edital nos sites: www.comprasnet.gov.br e 
https://saudecaruaru.pe.gov.br - UASG: 926809. Outras informações na sala da 
CPL/SMS, situada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARUARU, 
localizado na Av. Vera Cruz, nº 654, 3º Andar, Bairro São Francisco, Caruaru/PE 
- no horário das 07h às 13h, ou pelo telefone: (81) 3101-2400/2446 - E-mail: 
cplsaudecaruaru@gmail.com. 
 

Caruaru, 08 de novembro de 2021. 
Brunna Carollyne Florêncio Barbosa 

Pregoeira 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Comissão Permanente de Licitação 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO - UASG 926809 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 103/2021 - CPL/SMS – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 062/2021 - CPL/SMS: O presente Edital tem como objeto a 
contratação de empresa especializada na coleta, transporte, tratamento e 
disposição final do lixo hospitalar/infectante, produzido pela Rede Municipal de 
Saúde de Caruaru, conforme e specificações e estimativas de consumo dos 
itens que constituem o Projeto Básico. Valor total estimado de R$ 781.771,20 
(Setecentos e oitenta e um mil setecentos e setenta e um reais e vinte 
centavos). Data e hora de abertura: 23 de novembro de 2021 às 09h. 
Informações: Os interessados poderão acessar e fazer Download do texto 
integral do Edital nos sites: www.comprasnet.gov.br e 
https://saudecaruaru.pe.gov.br - UASG: 926809. Outras informações na sala da 
CPL/SMS, situada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARUARU, 
localizado na Av. Vera Cruz, nº 654, 3º Andar, Bairro São Francisco, Caruaru/PE 
- no horário das 07h às 13h, ou pelo telefone: (81) 3101-2400/2446 - E-mail: 
cplsaudecaruaru@gmail.com. 
 

Caruaru, 08 de novembro de 2021. 
Brunna Carollyne Florêncio Barbosa 

Pregoeira 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Comissão Permanente de Licitação 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
 

Homologo nos termos do art. 43 inciso VI da Lei Federal n° 8666/93 
e Decreto nº 10.520 de 17.07.2002 e Decreto Federal 10.024 de 20 de setembro 
de 2019 o resultado do Pregão Eletrônico nº 051/2021 – Processo Licitatório 
nº 087/2021 – Registro de Preço: 041/2021 - CPL/SMS – Objeto: fornecimento 
parcelado de Fardamentos, para suprir as necessidades dos Departamentos de 
Vigilância em Saúde e Atenção Básica desta Secretaria de Saúde, durante o 
período de 12 (doze) meses, que teve como empresas vencedoras: 1. NEVON 
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ nº 12.842.516/0001-62, no item: 19. 
Perfazendo o valor total de R$ 62.500,00 (Sessenta e dois mil e quinhentos 
reais). 2. R.L COMERCIO VAREJISTA DE MULTI UTILIDADES LTDA, CNPJ 
nº 22.226.670/0001-63, no item: 27. Perfazendo o valor total de R$ 3.990,00 
(Três mil novecentos e noventa reais). 3. BOM GOSTO CRIACOES - 
INDUSTRIA COMERCIO & SERVICOS LTDA, CNPJ nº 27.414.586/0001-97, 
nos itens: 3 e 7. Perfazendo o valor total de R$ 114.290,00 (Cento e quatorze 
mil duzentos e noventa reais). 4. MALTA INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI, 
CNPJ nº 29.045.645/0001-22, nos itens: 1, 5 e 20. Perfazendo o valor total de 
R$ 38.300,00 (Trinta e oito mil e trezentos reais). 5. PROMAC COMERCIAL 
LTDA, CNPJ nº 32.310.985/0001-48, nos itens: 17 e 26. Perfazendo o valor total 
de R$ 27.600,00 (Vinte e sete mil e seiscentos reais). 6. LEAO COMERCIO DE 
MULTI UTILIDADES LTDA, CNPJ nº 33.932.061/0001-46, nos itens: 4, 8, 9, 11, 
16, 18, 21, 22, 23, 24 e 25. Perfazendo o valor total de R$ 136.910,00 (Cento e 
trinta e seis mil novecentos e dez reais). 7. LICITAR COMERCIO E 
REPRESENTACOES DE PRODUTOS TEXTEIS LTDA, CNPJ nº 
34.682.052/0001-07, no item: 10. Perfazendo o valor total de R$ 6.872,50 (Seis 
mil oitocentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos). 8. BDS 
CONFECCOES E SERIGRAFIA LTDA, CNPJ nº 74.161.373/0001-80, nos item: 
13, 14 e 15. Perfazendo o valor total de R$ 49.700,00 (Quarenta e nove mil e 
setecentos reais). VALOR GLOBAL DO REGISTRO DE PREÇO R$ 440.162,50 
(Quatrocentos e quarenta mil cento e sessenta e dois reais e cinquenta 
centavos). A homologação na íntegra encontra-se disponível na CPL. 

 
Caruaru, 08 de novembro de 2021. 

Bárbara de Assis Florêncio 
Secretária de Saúde - SMS 

 
PREFEITURA DE CARUARU 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO PERMANENTE – CPL/O 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A Comissão Permanente de Licitações – CPL/O da Prefeitura Municipal de 
Caruaru torna pública a realização da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 024/2021 
CPL/O (Processo Nº 043/2021 CPL/O) – Objeto: Contratação de empresa 
especializada para execução de serviços técnicos de engenharia para a 
manutenção (preventiva e corretiva) de praças, parques e canteiros em 
diversos bairros e distritos do Município de Caruaru/PE.  Valor total 
estimado: R$ 1.975.509,53 (um milhão novecentos e setenta e cinco mil  
quinhentos e nove reais e cinquenta e três centavos). Data e hora de 
abertura: 13 de  dezembro de 2021 às 09h30 (horário local). Informações na 
sala da CPL/O, localizada na Praça Pedro de Souza, nº 30, Nossa Srª das 
Dores, no horário das 07h às 13h, pelo fone: (81) 3701-1440, e-mail: 
cplobras.caruaru@gmail.com, ou baixar o arquivo com o edital no site: 
www.caruaru.pe.gov.br no link “Avisos de licitações”. 
 

Caruaru/PE, 09 de novembro de 2021. 
Nathalia Gabriela de Sales Maciel 

Presidente – CPL/O 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUARU 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2021 CPL/P - PROCESSO DE 
LICITAÇÃO Nº 030/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2021 - REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 011/2021 CPL/P. FORNECEDOR REGISTRADO: LOCAFRIOS 
EIRELI. CNPJ nº 02.937.087/0001-53. OBJETO: Ata Registro de preços para 
eventual e futura contratação de empresa(s) especializada(s) no 
fornecimento de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS: ORIGEM ANIMAL 
E EMBUTIDOS, a fim de atender às necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação – SEDUC e dos demais órgãos e entidades da Administração Direta e 
Indireta da Prefeitura Municipal de Caruaru (PMC). REGISTRADA PARA OS 
ITENS: 18, 20, 22, 24, 25, 26. Valor: R$ 982.461,54 (novecentos e oitenta e 
dois mil e quatrocentos e sessenta e um reais e cinquenta e quatro 
centavos). Vigência: Termo inicial em 28 de outubro de 2021 e termo final em 
28 de outubro de 2022. Caruaru/PE, 28 de outubro de 2021. João Paulo 
Derocy Cêpa - Secretário de Educação e Esportes. Bárbara de Assis 
Florêncio- Secretária Municipal de Saúde. Carlos Eduardo Braga Farias - 
Secretário de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUARU 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2021 CPL/P - PROCESSO DE 
LICITAÇÃO Nº 030/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2021 - REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 011/2021 CPL/P. FORNECEDOR REGISTRADO: NOVO 
RUMO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ nº 12.130.507/0001–
49. OBJETO: Ata Registro de preços para eventual e futura contratação de 
empresa(s) especializada(s) no fornecimento de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PERECÍVEIS: ORIGEM ANIMAL E EMBUTIDOS, a fim de atender ás 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação – SEDUC e dos demais 
órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta da Prefeitura Municipal de 
Caruaru (PMC), REGISTRADA PARA OS ITENS: 03, 04, 05, 08, 10, 14, 19. 
Valor: R$ 663.734,10 (seiscentos e sessenta e três mil e setecentos e trinta 
e quatro reais e dez centavos). Vigência: Termo inicial em 29 de outubro de 
2021 e termo final em 29 de outubro de 2022. Caruaru/PE, 29 de outubro de 
2021. João Paulo Derocy  Cêpa - Secretário de Educação e Esportes. Bárbara 
de Assis Florêncio- Secretária Municipal de Saúde. Carlos Eduardo Braga 
Farias - Secretário de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos. 
 

mailto:cplobras.caruaru@gmail.com
../../../PROCESSOS%202020/Sec.%20de%20Administração/CPL/Público/EXERCÍCIO%202019/CPL%20-%20O%202019%20(Mel)/PUBLICAÇÕES/DOM%20E%20JORNAL/AVISO%20DE%20LICITAÇÃO/www.caruaru.pe.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1447                                                                                           9 de novembro de 2021 |  5 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUARU 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2021 CPL/P - PROCESSO DE 
LICITAÇÃO Nº 030/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2021 - REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 011/2021 CPL/P. FORNECEDOR REGISTRADO: Y M S DA 
SILVA EIRELI CNPJ nº 22.909.366/0001–10. OBJETO: Ata Registro de preços 
para eventual e futura contratação de empresa(s) especializada(s) no 
fornecimento de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS: ORIGEM ANIMAL 
E EMBUTIDOS a fim de atender às necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação – SEDUC e dos demais órgãos e entidades da Administração Direta e 
Indireta da Prefeitura Municipal de Caruaru (PMC), REGISTRADA PARA O 
ITEM: 21. Valor: R$ 605.408,40 (seiscentos e cinco mil e quatrocentos e oito 
reais e quarenta centavos). Vigência: Termo inicial em 03 de novembro de 
2021 e termo final em 03 de novembro de 2022. Caruaru/PE, 03 de novembro 
de 2021. João Paulo Derocy Cêpa - Secretário de Educação e Esportes. 
Bárbara de Assis Florêncio- Secretária Municipal de Saúde. Carlos Eduardo 
Braga Farias - Secretário de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUARU 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2021 CPL/P - PROCESSO DE 
LICITAÇÃO Nº 030/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2021 - REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 011/2021 CPL/P. FORNECEDOR REGISTRADO: DLA 
COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI CNPJ nº 24.334.945/0001–08. OBJETO: 
Ata Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa(s) 
especializada(s) no fornecimento de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PERECÍVEIS: ORIGEM ANIMAL E EMBUTIDOS a fim de atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação – SEDUC e dos demais 
órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta da Prefeitura Municipal de 
Caruaru (PMC). REGISTRADA PARA O ITEM: 28. Valor: R$ 140.859,60 
(cento e quarenta mil e oitocentos e cinquenta e nove reais e sessenta 
centavos). Vigência: Termo inicial em 05 de novembro de 2021 e termo final 
em 05 de novembro de 2022. Caruaru/PE, 05 de novembro de 2021. Bárbara 
de Assis Florêncio- Secretária Municipal de Saúde. Carlos Eduardo Braga 
Farias - Secretário de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARUARU 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2021 CPL/P - PROCESSO DE 

LICITAÇÃO Nº 030/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2021 - REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 011/2021 CPL/P. FORNECEDOR REGISTRADO: PE DE 
SERRA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA,CNPJ nº 41.925.036/0001-
63, OBJETO: Ata Registro de preços para eventual e futura contratação de 
empresa(s) especializada(s) no fornecimento de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PERECÍVEIS: ORIGEM ANIMAL E EMBUTIDOS, a fim de atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação – SEDUC e dos demais 
órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta da Prefeitura Municipal de 
Caruaru (PMC), REGISTRADA PARA OS ITENS: 02, 13, 27. Valor: R$ 
690.722,00 (seiscentos e noventa mil e setecentos e vinte e dois reais), 
Vigência: Termo inicial em 28 de outubro de 2021 e termo final em 28 de 
outubro de 2022. Caruaru/PE, 28 de outubro de 2021. João Paulo Derocy 
Cêpa - Secretário de Educação e Esportes. Bárbara de Assis Florêncio - 
Secretária Municipal de Saúde. Carlos Eduardo Braga Farias - Secretário de 
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos. 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
Comissão Permanente de Licitação – CPL/O  

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
A Secretária Municipal de Administração, no uso das atribuições e de acordo com 
o art. 43, VI, da Lei 8.666/93, e conforme consta no Processo nº 024/2021 CPL/O, 
resolve ADJUDICAR o objeto, perfazendo o valor de R$ 439.105,96 
(quatrocentos e trinta e nove mil cento e cinco reais e noventa e seis 
centavos) para o LOTE I e o valor de R$ 140.896,40 (cento e quarenta mil 
oitocentos e noventa e seis reais e quarenta centavos) para o LOTE III, à 
empresa CONSERV EIRELI, inscrita no CNPJ n° 20.316.425/0001-11, e o valor 
de R$ 342.655,26 (trezentos e quarenta e dois mil seiscentos e cinquenta e 
cinco reais e vinte e seis centavos) para o LOTE II, à empresa 
CONSTRUTORA J.M.V. LTDA, inscrita no CNPJ n° 22.657.624/0001-19; e 
HOMOLOGAR o presente processo licitatório na modalidade Concorrência 
Pública nº 008/2021 CPL/O, cujo objeto é a execução de pavimentação de 06 
ruas no município de Caruaru, e DETERMINO que sejam adotadas as medidas 
cabíveis para contratação da empresa vencedora. 
 

Caruaru/PE, 08 de novembro de 2021. 
Ana Maraíza de Sousa Silva 
Secretária de Administração  

 
PREFEITURA DE CARUARU 

Comissão Permanente de Licitação - CPL/P  
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG -982381 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 045/2021 CPL/P – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
089/2021 CPL/P. OBJETO:. Aquisição de Material Permanente - jardinagem 
das hortas, mata ciliar e áreas verdes, para atender as demandas da 
Secretaria de Serviços Públicos e Sustentabilidade, através do Projeto 
aprovado no Edital FNMA/FNMC Nº: 01/2018 - Redução da vulnerabilidade à 
mudança do clima em áreas urbanas no município de Caruaru, em 
conformidade com o Convênio Nº 880179/2018-MMA. Valor Máximo Aceitável: 
R$ 41.073,91 (quarenta e um mil e setenta e três reais e noventa e um 
centavos). Data e hora de abertura: Dia a 24 (vinte e quatro) de novembro de 
2021 às 9h00min (horário de Brasília/DF); Os interessados poderão acessar e 
fazer Download do texto integral dos Editais no site: 
www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG: 982381- e através do link: 
http://avisosdelicitacoes.caruaru.pe.gov.br. Outras informações na sala da 
CPLP, localizada no Centro Administrativo II, Praça Pedro de Souza, 30, 
Térreo, Nossa Senhora das Dores, Caruaru/PE, CEP: 55.002-110- Caixa 

Postal 147, no horário das 07h00 às 13h00min ou pelo telefone: (81) 3721 - 
8507 - Ramal 304 / (81) 98384-6453, ou por E-mail: cpl-p@hotmail.com. 

Caruaru/PE, 09 novembro de 2021 
Edivanilson Carvalho Ferreira 

Pregoeiro - CPL/P 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
Comissão Permanente de Licitação - CPL/P  

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG -982381 
 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 046/2021 CPL/P – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
090/2021 CPL/P. OBJETO:. Aquisição de material orgânico: mudas e adubo 
orgânico, para atender as demandas da Secretaria de Serviços Públicos e 
Sustentabilidade, no âmbito do Projeto aprovado no Edital FNMA/FNMC Nº: 

01/2018 - Redução da vulnerabilidade à mudança do clima em áreas urbanas no 
município de Caruaru, em conformidade com o Convênio Nº 880179/2018-MMA. 
Valor Máximo Aceitável: R$ 136.413,26 (cento e trinta e seis mil e 
quatrocentos e treze reais e vinte e seis centavos). Data e hora de abertura: 
Dia a 25 (vinte e cinco) de novembro de 2021 às 9h00min (horário de 
Brasília/DF); Os interessados poderão acessar e fazer Download do texto 
integral dos Editais no site: www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG: 
982381- e através do link: http://avisosdelicitacoes.caruaru.pe.gov.br. Outras 
informações na sala da CPLP, localizada no Centro Administrativo II, Praça 
Pedro de Souza, 30, Térreo, Nossa Senhora das Dores, Caruaru/PE, CEP: 
55.002-110- Caixa Postal 147, no horário das 07h00 às 13h00min ou pelo 
telefone: (81) 3721 - 8507 - Ramal 304 / (81) 98384-6453, ou por E-mail: cpl-
p@hotmail.com. 
 

Caruaru/PE, 09 novembro de 2021 
Edivanilson Carvalho Ferreira 

Pregoeiro - CPL/P 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

2º  (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 094/2019 CPL/P. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 84/2019. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 
014/2019 CPL/P. LOCADORA: SIMONE CAMPOS DE ANDRADE ARAÚJO, 
CPF/MF nº 561.727.454-68. Objeto: Constitui o presente Termo a prorrogação 
do prazo de vigência do contrato referente a locação do imóvel situado na Rua 
Rádio Club de Pernambuco, 47, Bairro Maurício de Nassau, Caruaru/PE. 
Vigência: Termo inicial o dia 12 de outubro de 2021 e termo final o dia 12 de 
outubro de 2022. Caruaru, 08 de outubro de 2021. Priscila Dolores Sales de 
Azevedo - Fundo Municipal da Criança e do Adolescente de Caruaru/Locatário. 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO OBRAS 

EXTRATO - TERMO ADITIVO 
2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 048/2020 CPL/O, 
PROCESSO Nº. 029/2020 CPL/O, CONCORRÊNCIA Nº 023/2020 CPL/O. 
CONTRATADO: CONSTRUTORA ANCAR LTDA, CNPJ nº 00.758.756/0001-02. 
OBJETO: Reequilíbrio econômico - financeiro ao Contrato 048/2020 - CPL/O, 
cujo objeto é a conclusão da pavimentação e recapeamento asfáltico de via de 
acesso a localidade de Terra Vermelha no município de Caruaru. Valor total 
atualizado R$ 489.228,08 (quatrocentos e oitenta e nove mil, duzentos e 
vinte e oito reais e oito centavos). Data: 26/10/2021. SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS. Rodrigo Miranda Tabosa de Assis. 
 
3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 048/2020 CPL/O, 
PROCESSO Nº. 029/2020 CPL/O, CONCORRÊNCIA Nº 023/2020 CPL/O 
CONTRATADO: CONTRATADO: CONSTRUTORA ANCAR LTDA, CNPJ nº 
00.758.756/0001-02. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
048/2020 - CPL/O, cujo objeto é a conclusão da pavimentação e recapeamento 
asfáltico de via de acesso a localidade de Terra Vermelha no município de 
Caruaru. . Termo inicial 16 de novembro de 2021 e termo final 15 de maio de 
2022. Data: 20/10/2021. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA E 

OBRAS. Rodrigo Miranda Tabosa de Assis. 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Comissão Permanente de Licitação 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
Reconheço e ratifico nos termos do art. 24, inciso V, da lei 8.666/93, a 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2021 – PROCESSO Nº 125/2021, 
objetivando a contratação direta, via dispensa de licitação, para Aquisição de 
Medicamentos Desertos no Processo nº 095/2021 - Pregão eletrônico nº 
055/2021 e Produtos Para Saúde Fracassados no Processo nº 024/2021 - 

Pregão eletrônico nº 014/2021 a fim de atender demanda de ação judicial 
para o município de Caruaru, durante um período de 03 (três) meses, 
conforme especificações e estimativas de consumo nos itens que constituem 
o Termo de Referência, e as propostas das empresas Contratadas:  

 

 NORTEPHARMA PROD. FARMACÊUTICOS EXP. E IMP. 
EIRELI-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 16.720.709/0001-00, 
com sede na cidade de Jaboatão dos Guararapes, à Rua Padre 
Nestor de Alencar, 7741, GL 000A, Barra de Jangada, no valor 
total de R$ 8.060,00 (oito mil e sessenta reais). 
 

 DROGAFONTE LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
08.778.201/0001-26, com sede na cidade de Paulista, à Rodovia 
BR 101 Norte, S/N, KM 56 6 Galpão 001/002, Jardim Paulista, no 
valor total de R$ 7.028,64 (sete mil, vinte e oito reais, e sessenta e 
quatro centavos). 
 
 
 

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://avisosdelicitacoes.caruaru.pe.gov.br/
mailto:cpl-p@hotmail.com
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://avisosdelicitacoes.caruaru.pe.gov.br/
mailto:cpl-p@hotmail.com
mailto:cpl-p@hotmail.com


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1447                                                                                           9 de novembro de 2021 |  6 
 
VALOR GLOBAL DA DISPENSA: R$ 15.088,64 (quinze mil, oitenta e oito 

reais, e sessenta e quatro centavos). 
 

Caruaru, 09 de novembro de 2021. 
Bárbara de Assis Florêncio 

Secretária Municipal de Saúde 
 

ATOS DIVERSOS 

 
 

 
 

 
 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Caruaru 

Criado pela Lei Municipal nº 3.362/91 
Rua Rádio Clube de Pernambuco, 47, Bairro: Maurício de Nassau 

Fone/Fax 3719-1742 
 
Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente – COMDICA de acordo com as indicações abaixo representando 
os respectivos órgãos e entidades oficiais municipais e não governamentais 
para o mandato 2020/2022:  

 
Representantes do Poder Executivo Municipal 

 
 

 Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos 
Titular: Priscila Dolores Sales De Azevedo 
Suplente: Yury Francisco Ribeiro 
 

 Secretaria de Educação 
Titular: Cristiane Crespo Novascoque Rodrigues de Lima 
Suplente: Ivanise Lopes da Silva 
 

 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão 
Titular: Jonas Augusto de Barros Chaves 
Suplente: Wolney Leite Miranda  
 

 Secretaria da Fazenda 
Titular: Tayná Beatriz Santos Jurema Ribeiro 
Suplente: Arielle Monteiro Chaves 
 

 Secretaria de Administração 
Titular: Augusto Cesar Batista Candido 
Suplente: Arthur Jose Vilar Torres  
 

 Secretaria de Saúde 
Titular: Marcella Caroline da Costa Leal  
Suplente: Rebecca Brayner Pereira 
 

 Câmara Municipal de Vereadores de Caruaru 
Titular: Maria Perpetua Socorro Dantas 
Suplente: Nelson Diniz Moura 
 

Representantes de Entidades da Sociedade Civil 
 

 Centro de Integração Empresa Escola de Pernambuco CIEE 
Titular: Waneska Rafaela de Assis Silva 
Suplente: Silas Lyns Falcao de Ataide 
 

 Lar da Criança Nossa Senhora do Carmo 
Titular: Ubirajara Luiz Lima Correia 
Suplente: Paula Frassinetti Silva França 
 

 Centro de Educação Popular Comunidade Viva – COMVIVA 
Titular: Verônica Alves Da Silva 
Suplente: Elaine Carina Tenório Machado 
 

 Centro de Educação Popular Assunção – CEPA  
Titular: Albiram Sousa Amaral  
Suplente: Clemilton Fernando Barbosa Tabosa  
 
 

 Diocese e Igrejas Evangélicas de Caruaru  
 

Titular: Maria Adriene Ferreira Maciel 
 
Suplente: Igreja Evangélica  
 

 Ordem dos Advogados do Brasil – OAB/PE 
Titular: Dirceu Lemos Silva 
Suplente: Abenilzo Weslley Silva Nascimento 
 

 Clubes de Serviços – Rotary Clube e Lions  
Titular: José Luiz da Silva 
Suplente: Laudicéia Rossane Florêncio Interaminense 
 

DIVULGAÇÃO: Prefeitura Municipal de Caruaru – Secretaria de Administração – 

Gerência de Atos de Pessoal. Praça Pedro de Souza, nº 30, Nossa Senhora das 

Dores, Caruaru/PE, CEP 55.002-110– Caruaru/PE VERSÃO ONLINE: 

www.caruaru.pe.gov.br 

 


